



# ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

### О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики Тыва»

Принят Верховным Хуралом  
(парламентом) Республики Тыва  
9 декабря 2015 года

#### Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 24 декабря 2010 года № 268 ВХ-I «О статусе муниципальных образований Республики Тыва» (Тувинская правда, 2010, 31 декабря; 2011, 19 октября; Шын, 2011, 13 января, 18 октября) следующие изменения:

- 1) в статье 3:
  - а) в пункте 3 слово «(Чадаана)» исключить;
  - б) в пункте 14 слова «(Шагаан-Арыг)» исключить;
- 2) в статье 4:
  - а) в пункте 1 слово «(Чадаана)» исключить;
  - б) в пункте 2 слова «(Шагаан-Арыг)» исключить;
- 3) в пункте 4 части 13 статьи 8 слова «сумон Сыстыг-Хем» заменить словами «сумон Сыстыг-Хемский»;
- 4) в наименовании приложения 20 слово «(Чадаана)» исключить;
- 5) в наименовании приложения 21 слова «(Шагаан-Арыг)» исключить;

6) в наименовании приложения 24 слова «сельского поселения «Тээли» заменить словами «Тээлинского сумона»;

7) в наименовании приложения 25 слова «сельского поселения «Бай-Тал» заменить словами «Бай-Талского сумона»;

8) в наименовании приложения 26 слова «сельского поселения «Кызыл-Даг» заменить словами «Кызыл-Дагского сумона»;

9) в наименовании приложения 27 слова «сельского поселения «Кара-Хол» заменить словами «Кара-Хольского сумона»;

10) в наименовании приложения 28 слова «сельского поселения «Хемчик» заменить словами «Хемчикского сумона»;

11) в наименовании приложения 29 слова «сельского поселения «Шуй» заменить словами «Шуйского сумона»;

12) в наименовании приложения 30 слова «сельского поселения «Ээр-Хавак» заменить словами «Ээр-Хавакского сумона»;

13) в наименовании приложения 31 слова «сельского поселения «Кызыл-Мажалык» заменить словами «Кызыл-Мажалыкского сумона»;

14) в наименовании приложения 32 слова «сельского поселения «Аксы-Барлык» заменить словами «Аксы-Барлыкского сумона»;

15) в наименовании приложения 33 слова «сельского поселения «Аянгаты» заменить словами «Аянгатинского сумона»;

16) в наименовании приложения 34 слова «сельского поселения «Барлык» заменить словами «Барлыкского сумона»;

17) в наименовании приложения 35 слова «сельского поселения «Бижиктиг-Хая» заменить словами «сумона Бижиктиг-Хая»;

18) в наименовании приложения 36 слова «сельского поселения «Ак» заменить словами «Акского сумона»;

19) в приложении 37:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Хонделен» заменить словами «Хонделенского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Хонделен» заменить словами «Хонделенского сумона»;

в) в абзаце четвертом слова «сумон Хонделен» заменить словами «Хонделенский сумон», слова «сумона Аксы-Барлык» заменить словами «Аксы-Барлыкского сумона»;

20) в наименовании приложения 38 слова «сельского поселения «Шекпээр» заменить словами «Шекпээрского сумона»;

21) в наименовании приложения 39 слова «сельского поселения «Эрги-Барлык» заменить словами «Эрги-Барлыкского сумона»;

22) в наименовании приложения 40 слова «сельского поселения «Баян-Тала» заменить словами «Баян-Талинского сумона»;

23) в наименовании приложения 41 слова «сельского поселения «Чадан» заменить словами «Чаданского сумона»;

24) в наименовании приложения 42 слова «сельского поселения «Ийме» заменить словами «Ийменского сумона»;

25) в наименовании приложения 43 слова «сельского поселения «Теве-Хая» заменить словами «Теве-Хаинского сумона»;

26) в наименовании приложения 44 слова «сельского поселения «Хорум-Даг» заменить словами «Хорум-Дагского сумона»;

27) в наименовании приложения 45 слова «сельского поселения «Хайыракан» заменить словами «Хайыраканского сумона»;

28) в наименовании приложения 46 слова «сельского поселения «Хондергей» заменить словами «Хондергейского сумона»;

29) в наименовании приложения 47 слова «сельского поселения «Чыраа-Бажы» заменить словами «Чыраа-Бажынского сумона»;

30) в наименовании приложения 48 слова «сельского поселения «Чыргакы» заменить словами «Чыргакынского сумона»;

31) в наименовании приложения 49 слова «сельского поселения «Элдиг-Хем» заменить словами «сумона Элдиг-Хем»;

32) в наименовании приложения 50 слова «сельского поселения «Шеми» заменить словами «Шеминского сумона»;

33) в приложении 51:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сарыг-Сеп» заменить словами «Сарыг-Сепского сумона»;

б) в абзаце седьмом слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона»;

34) в приложении 52:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона»;

в) в абзаце седьмом слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона»;

г) в абзаце восьмом слова «сумона Кундустуг» заменить словами «Кундустугского сумона»;

д) в абзаце десятом слова «сумона Кундустуг» заменить словами «Кундустугского сумона»;

е) в абзаце одиннадцатом слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона»;

ж) в абзаце двенадцатом слова «сумона Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона»;

з) в абзаце тринадцатом слова «сумона Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона», слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

и) в абзаце пятнадцатом слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

к) в абзаце семнадцатом слова «сумона Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона»;

35) в приложении 53:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

б) в абзаце 3 слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

в) в абзаце шестом слова «сумона Кундустуг» заменить словами «Кундустугского сумона», слова «сумону Бояровка» заменить словами «Бояровскому сумону»;

г) в абзаце седьмом слова «сумоном Кундустуг» заменить словами «Кундустугским сумоном», слова «сумона Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона»;

д) в абзаце восьмом слова «сумону Бояровка» заменить словами «Бояровскому сумону», слова «сумон Суг-Бажы» в соответствующем падеже заменить словами «Суг-Бажынский сумон» в соответствующем падеже;

36) в приложении 54:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакского сумона»;

б) в абзаце четвертом слова «сумона Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакского сумона»;

в) в абзаце шестом слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона», слова «сумона Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренского сумона»;

г) в абзаце восьмом слова «сумоном Ильинка» заменить словами «Ильинским сумоном»;

д) в абзаце девятом слова «сумона Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренского сумона»;

е) в абзаце одиннадцатом слова «сумона Ильинка» заменить словами «Ильинского сумона»;

37) в приложении 55:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Дерзиг-Аксы» заменить словами «сумона Дерзиг-Аксы»;

б) в абзаце шестом слова «сумона Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренского сумона»;

в) в абзаце восьмом слова «сумона Сарыг-Сеп» заменить словами «Сарыг-Сепского сумона»;

38) в приложении 56:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Ильинка» заменить словами «Ильинского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумона Ильинка» заменить словами «Ильинского сумона»;

в) в абзаце пятом слова «сумона Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакского сумона»;

39) в приложении 57:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кундустуг» заменить словами «Кундустугского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумону Кундустуг» заменить словами «Кундустугскому сумону»;

в) в абзаце четвертом слова «сумона Кундустуг» заменить словами «Кундустугского сумона»;

г) в абзаце пятом слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

д) в абзаце шестом слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона», слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона», слова «сумону Бояровка» заменить словами «Бояровскому сумону»;

е) в абзаце седьмом слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона», слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

ж) в абзаце восьмом слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

40) в приложении 58:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона»;

в) в абзаце шестом слова «сумон Усть-Бурен» в соответствующем падеже заменить словами «Усть-Буренский сумон» в соответствующем падеже;

г) в абзаце седьмом слова «сумона Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакского сумона», слова «сумоном Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренским сумоном»;

д) в абзаце восьмом слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона», слова «сумоном Кундустуг» заменить словами «Кундустугским сумоном»;

41) в приложении 59:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сизим» заменить словами «Сизимского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумона Сизим» заменить словами «Сизимского сумона»;

42) в приложении 60:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумона Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона»;

в) в абзаце шестом слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона»;

г) в абзаце одиннадцатом слова «сумона Бурен-Хем» заменить словами «Бурен-Хемского сумона»;

д) в абзаце двенадцатом слова «сумона Бояровка» заменить словами «Бояровского сумона»;

е) в абзаце тринадцатом слова сумона «сумона Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренского сумона»;

43) в приложении 61:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренского сумона»;

б) в абзаце третьем слова «сумона Усть-Бурен» заменить словами «Усть-Буренского сумона»;

в) в абзаце пятом слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона»;

г) в абзаце седьмом слова «сумон Бурен-Бай-Хаак» в соответствующем падеже заменить словами «Бурен-Бай-Хаакский сумон» в соответствующем падеже;

д) в абзаце восьмом слова «сумоном Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакским сумоном»;

е) в абзаце десятом слова «сумона Суг-Бажы» заменить словами «Суг-Бажынского сумона», слова «сумона Кок-Хаак» заменить словами «Кок-Хаакского сумона», слова «сумоном Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакским сумоном»;

ж) в абзаце одиннадцатом слова «сумоном Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакским сумоном»;

з) в абзаце двенадцатом слова «сумона Бурен-Бай-Хаак» заменить словами «Бурен-Бай-Хаакского сумона»;

44) в приложении 62:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Баян-Кол» заменить словами «Баян-Кольского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Баян-Кол» заменить словами «Баян-Кольского сумона»;

45) в приложении 63:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кара-Хаак» заменить словами «Кара-Хаакского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Кара-Хаак» заменить словами «Кара-Хаакского сумона»;



46) в приложении 64:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сукпак» заменить словами «Сукпакского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Сукпак» заменить словами «Сукпакского сумона»;

47) в приложении 65:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Терлиг-Хая» заменить словами «Терлиг-Хаинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Терлиг-Хая» заменить словами «Терлиг-Хаинского сумона»;

48) в приложении 66:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Усть-Элегест» заменить словами «Усть-Элегестинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Усть-Элегест» заменить словами «Усть-Элегестинского сумона»;

49) в приложении 67:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Целинное» заменить словами «Целинного сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Целинное» заменить словами «Целинного сумона»;

50) в приложении 68:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Черби» заменить словами «Чербинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Черби» заменить словами «Чербинского сумона»;

51) в приложении 69:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Шамбалыг» заменить словами «Шамбалыгского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Шамбалыг» заменить словами «Шамбалыгского сумона»;

52) в приложении 70:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Ээрбек» заменить словами «Ээрбекского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Ээрбек» заменить словами «Ээрбекского сумона»;

53) в приложении 71:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Каргы» заменить словами «Каргынского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Каргы» заменить словами «Каргынский сумон»;

54) в приложении 72:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Моген-Бурен» заменить словами «Моген-Буренского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Моген-Бурен» заменить словами «Моген-Буренский сумон»;

55) в наименовании приложения 73 слова «сельского поселения «Тоолайлыг» заменить словами «сумона Тоолайлыг»;

56) в приложении 74:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Хандагайты» заменить словами «Хандагайтинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Хандагайты» заменить словами «Хандагайтинский сумон», слова «сумона Солчур» заменить словами «Солчурского сумона»;

57) в приложении 75:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Дус-Даг» заменить словами «Дус-Дагского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Дус-Даг» заменить словами «Дус-Дагского сумона»;

58) в приложении 76:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Саглы» заменить словами «Саглынского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Саглы» заменить словами «Саглынский сумон»;

59) в приложении 77:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Солчур» заменить словами «Солчурского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Солчур» заменить словами «Солчурского сумона»;

60) в приложении 78:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сарыг-Холь» заменить словами «Сарыг-Хольского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Сарыг-Холь» заменить словами «Сарыг-Хольский сумон», слова «сумон Чаа-Суур» заменить словами «Чаа-Суурский сумон»;

61) в приложении 79:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Чаа-Суур» заменить словами «Чаа-Суурского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Чаа-Суур» заменить словами «Чаа-Суурский сумон»;

в) в абзаце втором слова «сумона Чаа-Суур» заменить словами «Чаа-Суурского сумона»;

62) в наименовании приложения 80 слова «сельского поселения «Аржаан» заменить словами «Аржаанского сумона»;

63) в наименовании приложения 81 слова «сельского поселения «Севи» заменить словами «Севинского сумона»;

64) в наименовании приложения 82 слова «сельского поселения «Сесерлиг» заменить словами «Сесерлигского сумона»;

65) в приложении 83:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Суш» заменить словами «Сушского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Суш» заменить словами «Сушского сумона»;

66) в наименовании приложения 84 слова «сельского поселения «Тарлаг» заменить словами «Тарлагского сумона»;

67) в наименовании приложения 85 слова «сельского поселения «Уюк» заменить словами «Уюкского сумона»;

68) в наименовании приложения 86 слова «сельского поселения «Хадын» заменить словами «Хадынского сумона»;

69) в приложении 87:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанского сумона»;

в) в абзаце втором слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

г) в абзаце третьем слова «сумона Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона»;

д) в абзаце четвертом слова «сумона Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынского сумона»;

е) в абзаце седьмом слова «сумона Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанского сумона»;

ж) в абзаце восьмом слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

70) в приложении 88:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Алдан-Маадыр» заменить словами «Алдан-Маадырского сумона»;

б) в абзаце втором слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

в) в абзаце пятом слова «сумон Алдан-Маадыр» заменить словами «Алдан-Маадырский сумон»;

г) в абзаце восьмом слова «сумон Ак-Даш» в соответствующем падеже заменить словами «Ак-Дашский сумон» в соответствующем падеже;

71) в приложении 89:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

б) в абзаце втором слова «сумона Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона»;

в) в абзаце третьем слова «сумона Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынского сумона»;

г) в абзаце пятом слова «сумона Алдан-Маадыр» заменить словами «Алдан-Маадырского сумона»;

д) в абзаце шестом слова «Сумон Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашский сумон»;

е) в абзаце девятом слова «сумона Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона», слова «сумона Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынского сумона», слова «сумон Кара-Чыраа» в соответствующем падеже заменить словами «Кара-Чыраанский сумон» в соответствующем падеже;

ж) в абзаце десятом слова «сумоном Алдан-Маадыр» заменить словами «Алдан-Маадырским сумоном»;

з) в абзаце одиннадцатом слова «сумоном Алдан-Маадыр» заменить словами «Алдан-Маадырским сумоном»;

72) в приложении 90:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинского сумона»;

в) в абзаце втором слова «сумона Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанского сумона»;

г) в абзаце третьем слова «сумона Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынського сумона»;

д) в абзаце четвертом слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

е) в абзаце пятом слова «Сумон Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинский сумон»;

ж) в абзаце седьмом слова «сумона Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинского сумона»;

з) в абзаце восьмом слова «сумона Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанского сумона»;

и) в абзаце девятом слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

к) в абзаце десятом слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

73) в приложении 91:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинского сумона»;

в) в абзаце третьем слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

г) в абзаце четвертом слова «сумона Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынського сумона»;

д) в абзаце пятом слова «сумона Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона»;

е) в абзаце шестом слова «Сумон Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанский сумон»;

ж) в абзаце восьмом слова «сумоном Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинским сумоном»;

з) в абзаце десятом слова «сумоном Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашским сумоном»;

и) в абзаце одиннадцатом слова «сумона Суг-Аксы» заменить словами «Суг-Аксынского сумона»;

74) в приложении 92:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинского сумона»;

б) в абзаце втором слова «сумона Хор-Тайга» заменить словами «Ишкинского сумона»;

в) в абзаце четвертом слова «сумона Кара-Чыраа» заменить словами «Кара-Чыраанского сумона»;

г) в абзаце пятом слова «сумона Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона»;

д) в абзаце шестом слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

е) в абзаце седьмом слова «Сумон Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинский сумон»;

ж) в абзаце девятом слова «сумона Хор-Тайга» заменить словами «Ишкинского сумона»;

з) в абзаце одиннадцатом слова «сумона Бора-Тайга» заменить словами «Бора-Тайгинского сумона»;

и) в абзаце двенадцатом слова «сумона Ак-Даш» заменить словами «Ак-Дашского сумона»;

75) в приложении 93:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Ишкин» заменить словами «Ишкинского сумона»;

б) в абзаце четвертом слова «сумона Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинского сумона»;

в) в абзаце пятом слова «сумона Ишкин» заменить словами «Ишкинского сумона»;

г) в абзаце десятом слова «сумона Кызыл-Тайга» заменить словами «Кызыл-Тайгинского сумона»;

76) в наименовании приложения 94 слова «сельского поселения «Бай-Хаак» заменить словами «Бай-Хаакского сумона»;

77) в наименовании приложения 95 слова «сельского поселения «Арыг-Бажы» заменить словами «Арыг-Бажинского сумона»;

78) в наименовании приложения 96 слова «сельского поселения «Балгазын» заменить словами «Балгазынского сумона»;

79) в наименовании приложения 97 слова «сельского поселения «Дурген» заменить словами «Дургенского сумона»;

80) в наименовании приложения 98 слова «сельского поселения «Кочетово» заменить словами «Кочетовского сумона»;

81) в приложении 99:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кызыл-Арыг» заменить словами «сумона Кызыл-Арыг»;

б) в абзаце первом слова «Кызыл-Арыгского сумона» заменить словами «сумона Кызыл-Арыг»;

82) в наименовании приложения 100 слова «сельского поселения «Межегей» заменить словами «Межегейского сумона»;

83) в наименовании приложения 101 слова «сельского поселения «Успенка» заменить словами «сумона Успенка»;

84) в наименовании приложения 102 слова «сельского поселения «Шынаа» заменить словами «Шынаанского сумона»;

85) в наименовании приложения 103 слова «сельского поселения «Каргы» заменить словами «сумона Каргы»;

86) в наименовании приложения 104 слова «сельского поселения «Балыктыг» заменить словами «сумона Балыктыг»;

87) в наименовании приложения 105 слова «сельского поселения «Эми» заменить словами «сумона Эми»;



88) в наименовании приложения 106 слова «сельского поселения «Самагалтай» заменить словами «Самагалтайского сумона»;

89) в приложении 107:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кызыл-Чыраа» заменить словами «Кызыл-Чыраанского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Кызыл-Чыраа» заменить словами «Кызыл-Чыраанского сумона»;

90) в наименовании приложения 108 слова «сельского поселения «Берт-Даг» заменить словами «Берт-Дагского сумона»;

91) в наименовании приложения 109 слова «сельского поселения «О-Шынаа» заменить словами «О-Шынаанского сумона»;

92) в наименовании приложения 110 слова «сельского поселения «У-Шынаа» заменить словами «У-Шынаанского сумона»;

93) в наименовании приложения 111 слова «сельского поселения «Чыргаланды» заменить словами «Чыргаландинского сумона»;

94) в приложении 112:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Шуурмак» заменить словами «Шуурмакского сумона»;

б) в абзаце шестом слова «сумона Шуурмак» заменить словами «Шуурмакского сумона»;

95) в приложении 113:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Тоора-Хем» заменить словами «Тоора-Хемского сумона»;

б) в абзаце тридцать шестом слова «сумона Азас» заменить словами «Азасского сумона»;

96) в приложении 114:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Азас» заменить словами «Азасского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Азас» заменить словами «Азасского сумона», слова «сумона Тоора-Хем» заменить словами «Тоора-Хемского сумона»;

в) в абзаце шестнадцатом слова «сумона Тоора-Хем» заменить словами «Тоора-Хемского сумона»;

г) в абзаце семнадцатом слова «сумона Азас» заменить словами «Азасского сумона»;

97) в приложении 115:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Ий» заменить словами «Ийского сумона»;

б) в абзаце первом слова «(сумон Ий)» исключить;

98) в приложении 116:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сыстыг-Хем» заменить словами «Сыстыг-Хемского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Сыстыг-Хем» заменить словами «Сыстыг-Хемского сумона»;

99) в приложении 117:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Чазылары» заменить словами «Чазыларского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Чазылары» заменить словами «Чазыларского сумона»;

100) в наименовании приложения 118 слова «сельского поселения «Ырбан» заменить словами «сумона Ырбан»;

101) в приложении 119:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Кок-Чыраа» заменить словами «Кок-Чыраанского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Кок-Чыраа» заменить словами «Кок-Чыраанского сумона»;

102) в наименовании приложения 120 слова «сельского поселения «Арыскан» заменить словами «сумона Арыскан»;

103) в наименовании приложения 121 слова «сельского поселения «Арыг-Узю» заменить словами «Арыг-Узюнского сумона»;

104) в наименовании приложения 122 слова «сельского поселения «Иштии-Хем» заменить словами «сумона Иштии-Хем»;

105) в наименовании приложения 123 слова «сельского поселения «Ийи-Тал» заменить словами «сумона Ийи-Тал»;

106) в наименовании приложения 124 слова «сельского поселения «Торгалыг» заменить словами «Торгалыгского сумона»;

107) в наименовании приложения 125 слова «сельского поселения «Хайыракан» заменить словами «Хайыраканского сумона»;

108) в наименовании приложения 126 слова «сельского поселения «Чааты» заменить словами «Чаатинского сумона»;

109) в наименовании приложения 127 слова «сельского поселения «Эйлиг-Хем» заменить словами «Эйлиг-Хемского сумона»;

110) в наименовании приложения 128 слова «сельского поселения «Чаа-Холь» заменить словами «Чаа-Хольского сумона»;

111) в наименовании приложения 129 слова «сельского поселения «Ак-Дуруг» заменить словами «Ак-Дуругского сумона»;

112) в наименовании приложения 130 слова «сельского поселения «Кызыл-Даг» заменить словами «Кызыл-Дагского сумона»;

113) в приложении 131:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Шанчы» заменить словами «сумона Шанчы»;

б) в абзаце первом слова «Шанчыский сумон» заменить словами «сумон Шанчы»;

114) в наименовании приложения 132 слова «сельского поселения «Хову-Аксы» заменить словами «сумона Хову-Аксы»;

115) в приложении 133:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сайлыг» заменить словами «сумона Сайлыг»;

б) в абзаце первом слова «Сайлыгского сумона» заменить словами «сумона Сайлыг»;

116) в наименовании приложения 134 слова «сельского поселения «Хендерге» заменить словом «Хендергинского сумона»;

117) в наименовании приложения 135 слова «сельского поселения «Холчук» заменить словами «сумона Холчук»;

118) в приложении 136:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Чал-Кежиг» заменить словами «сумона Чал-Кежиг»;

б) в абзаце первом слова «Чал-Кежигского сумона» заменить словами «сумона Чал-Кежиг»;

119) в приложении 137:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Элегест» заменить словами «Элегестинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Элегест» заменить словами «Элегестинского сумона»;

120) в приложении 138:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Эрзин» заменить словами «Эрзинского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Эрзин» заменить словами «Эрзинский сумон»;

в) в абзаце третьем слова «сумоном Бай-Даг» заменить словами «Бай-Дагским сумоном», слова «сумона Морен» заменить словами «Моренского сумона», слова «сумона Сарыг-Булун» заменить словами «Сарыг-Булунского сумона»;

121) в приложении 139:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Бай-Даг» заменить словами «Бай-Дагского сумона»;

б) в абзаце первом слова «сумона Бай-Даг» заменить словами «Бай-Дагского сумона»;

в) в абзаце пятом слова «Сумон Бай-Даг» заменить словами «Бай-Дагский сумон», слова «сумонами Морен и Эрзин» заменить словами «Моренским и Эрзинским сумонами»;

122) в приложении 140:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Морен» заменить словами «Моренского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Морен» заменить словами «Моренский сумон»;

в) в абзаце шестом слова «сумонов Эрзин и Сарыг-Булун» заменить словами «Эрзинского и Сарыг-Булунского сумонов»;

123) в приложении 141:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Нарын» заменить словами «Нарынского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Нарын» заменить словами «Нарынский сумон»;

в) в абзаце третьем слова «сумона Морен» заменить словами «Моренского сумона»;

124) в приложении 142:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Качык» заменить словами «сумона Качык»;

б) в абзаце втором слова «сумоном Нарын» заменить словами «Нарынским сумоном»;

в) в абзаце пятом слова «сумоном Нарын» заменить словами «Нарынским сумоном»;

125) в приложении 143:

а) в наименовании слова «сельского поселения «Сарыг-Булун» заменить словами «Сарыг-Булунского сумона»;

б) в абзаце первом слова «Сумон Сарыг-Булун» заменить словами «Сарыг-Булунский сумон», слова «сумона Эрзин» заменить словами «Эрзинского сумона».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



Ш. Кара-оол

г. Кызыл

« 20 » *декабрь* 2015 года

№ 137-ЗРТ